最高裁秘書第2384号

令和3年8月2日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 ↑

司法行政文書開示通知書

7月1日付け（同月2日受付，第030311号）で申出のありました司法行政

文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 5月14日付け教官会議議題等（片面で8枚）

（2） 5月14日付け教官会議議事録（片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(1)の文書には，個人識別情報（司法修習生の氏名等）が記載されており，

これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当す

ることから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

Ｉ

Ｉ

0

教官会議議題等 、

（令和3年5月14日（金）午後3時00分開催）

1 議題

（1）第74期司法修習生の組別について‘ ボ （教官会議資料1）

（2）第74期集合修習の日程について ． ＄ （教官会議資料2の1， 2の2）
へ

～

2連絡事項等

次回教官会議

令和3年7月30日 （金）午後3時OO分（決定済み）
1

ｆ

Ｉ

、
、

(教官会議資料1）

1組 2組 3組 4組

向井宣人｜民裁敦官 畑佳秀 民裁教官 安岡美香子民裁教官 樋口真貴子｜民鋭教官
・ 礁倉正和 ｜刑裁教官 高森宣裕 刑裁教官． 近藤和久 ．刑裁教官 、林欣寛｜刑餓教官
土居繁子’検察教官 鈴木輝仁 検察敦官 坪井慶太 検察教官 有吉成美｜損凛蔽官r
原田史緒 ｜民弁敦官 佐藤雅彦 民弁教官 深測 勲 民弁教官 安達信｜民弁教官
上條弘次 刑弁敏官 屋宮昇太刑弁敦官 実野現刑弁数官 清水保晴｜刑弁教官
氏名 1配属地証 氏 名 屋属地班一| 氏 名 配属地垂 氏 名 ’配属地垂

＝

１
，
脚
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
■

憲
一

蝿
溌
一

溌

磯
鰯
“

｜ ’

1

1

' 。 ■

｜ ’

｜

‐ ■－■i■■■| ■■

6組 ズ組 、 B組 9組 .10組

片山博仁’民裁教官 世森亮次 民餓教官 i行贋浩太郎｜民餓教官 加藤 聡民裁教官 不破大輔 ｜民裁教官
薄井真由子刑裁教官 増尾崇 ．刑蛾教官 渡辺美紀子｜刑蛾教官． 小畑和彦 刑裁教官 細谷泰蝿 ｜刑哉教官
小野寺明 検察教官 浦岡修子検察激官 、 中山大輔 ｜検察散官 笹川義弘 検察教官 中畑知之 ，検察教官

北村聡子i民弁教官 横田高人 民弁敷官 佐野知子 ｜民弁敦官 中野 剛 民弁教官 青戸.理成 ｜民弁敦官
高津尚美 刑弁教官 北川朝恵｜刑弁教官 中野大仁｜刑弁教官 飯田豊浩刑弁教官 南川 学 ｜刑弁教官

氏名 リ配属地斑 ｜ 氏名 配属地班 氏名 配属地塞 氏 名 ‘配属地証 ’ 氏 弔 配属地班

＆壷

● ＝

J 白 凸 q

｜ ’

I

｜
Ｉ
‐

Ｂ

凸

■

■

’

一
・

’

1

■■■■■■む

11組

森健二｜民餓教官
佐藤‘ 係l刑裁教官
・武井聡士｜検察教官

阪本智宏｜民弁教官

久保内浩嗣｜刑弁教官，
氏 名 配風地変

14組 、

篝
名 配属地狂

１
１
１

組ｓ
ｏ
ｌ

塗
歴
一
睡
鈩
扉
一
氏

睡
癖
一
遡
緬
頭
一
氏

型
睡
一
遡
睦
榊
一
氏

海
鯨
獅
鰄
緬
海
諒
鰄
”
趣

癖
癖
轆
轆
諏
諏
緬
趣
聴
輌
一
輔
蝿
韓
海
職
緬
稗
緬
韓
噸

1
東京

東京

､東京

■

輯
稗
騨
稗
職
赫
海
燕
稗
蘂
獅
海
輌
稗
騨
韓
癖
輌
韓
諏

一
噸
蛎
輌
赫
韓
蛎
諏
転
諏
軸
一
赫
緬
輯
癖
緬
鰄
緬
諏
韓
琿
一
癖
・
蛎
・
稗
・
海
海
蝉
鰄
輌
輌
韓

’’

1

■■■■■

「
郷
轆
稗
蛎
蝿
軸
諏
・
輌
蝿

海
赫
稗
韓
鯨
鯨
職
蝉
諏
轆

Ⅱ

一一‐一 ー一一一ー

京
京
．
京
京
京
京
京
京
京
京

束
東
東
束
東
東
東
・
東
東
東

東京

東京

東京

東京‘

東京

東京

東京

’

’
1

一
一

東京

東京
一一■■‐一－－－－－

京
京
京
京
京
京
京
京

束
東
東
東
東
東
東
東

－
１

輌
癖
韓
緬
海
燕
輌
獅｜ ｜ ， ｜

｜
|’~］ ■､

18組

|樋口真貴子｜民裁教官
｜近藤和久｜刑裁教官
｜笹川挫弘｜検察教官
｜ 縫尾 ・憲｜民弁教官
｜ 中野大仁｜刑弁教官
｜ 氏名 I配属地垂

輌
鏥
鏥
率
鏥
睡

融
蝿
嘩
醗
耐
恋

組
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ

帽
醍
趣
誌
嘩
罐
名

輯
解
職
蝉
搾
氏

20組

名 配属地荘

．16組

行庚浩太郎l民裁教官

薄井真由子｜刑裁教官

有吉．成美｜検察教官

中井‘ 淳｜民弁敦官

実野 現｜刑弁教官
氏 名 ≦配属地勇型
霞
組”
｜
聡
一
遡
畦
一
擁
一
粒
一
名

｜
罐
一
麺
一
誌
一
岬
一
桝
一
氏

嘩
一
林
雨
蘇
薊
一
氏

＝
一天蕨｜
大阪’

大阪｜
大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪
一一●ぬｰ

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪
q■‐ー－｡①

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

・大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

毒
毒
捧
森
森
森
森
森
舞
蓉

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま
さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま
合いーー一q

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

鋸
擁
捧
繩
擁
癖
擁
捧
捧
擁
一
捧
擁
諦
捧
癖
呼
謡
癖
・
擁
捧
擁
一
捧
捧
捧
擁
棒
鋸
・
鏥
・
捧
鐸
鐸

＝一ー一ー

森
森
森
葎
隷
森
葎
森
森
森鈍

感
シ
頭
唾
司
畑
酩
韮
堂

’

Ｐ
・
■
■
》
ａ
ｎ
■
卓
二
”

■－－一

■

葎
森
森
隷
森
鐸
森
謹
／
森
森
一
葎
森
森
謹
・
森
森
謹
森
鐸
謹
一
鐸
森
森
森
森
森
森
葎
謹
一
森
森
森
蓉
捧
謹
森
．
毒
蒜
霧
一
球
・
森
森
謹
森
蓉
琴

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま
＝ー一一口＝色一一

浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜

横
横
横
横
横
横
横
横
横
横

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

浜
浜
浜
浜
浜
浜
涙
浜
浜
浜

横
横
横
横
横
横
横
横
横
横

ま
ま
ま

た
た
た

い
い
い

さ
さ
さ’’ ’

■■■■■■
さいたま

一一

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜

横
．
横
横
横
．
横
横
横
横
横
横
一ー一一ー●

さいたま

さいだま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

－
１
ｉ

浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜
浜

横
捜
横
横
横
横
横
横 b ■ ’ロ

22組

C

f

ｰ→一一一一

霊羅一
転
一
津
耐
一
癖
一
噸
一
氏
一

》
｜
岬
一
》
｜
》
》
言
一

》
｜
》
｜
》
｜
》
．
｜
“

、

且

｣

己

■

’’
月
／
日 ’

月
／
日

3限目
(14:45～16:35）

1限目
(9;50～11:40）

2限目
(12:40～14:30）

2限目
(12?40～14:30）

3限目
(14:45～16935）

1限目
(9:50～11：40）

BH 暇

12

／
27

検察問題研究
(被害者保護）

月 刑共演習(争点整理等） 28 金 刑弁起案2講解

火 刑共演習(尋問）28

令和2年度（第74期）司法修習生
１
／
４
火 民裁起案1講鮮

一

’A班集合修習日程予定表 弁共斌習(弁嬢士倫理）5 水 刑弁起案1講評

民裁起案Z(即日〉6 木

(注） 本表は予定であって，確定日程ではない。
確定日程は．毎週最終登庁日に配布する。

刑共問題研究
(情状･量刑）

民共演習2(弁鐘準備手続期日）7 金

選択型実務修習

10 月 成人の日

0 1 Ⅱ

検察起案1講評11 火 刑裁起案1講評

’ 毘弁記藁1煩傾水 刑裁起案1講評12

’
月
／
日

1限目
(9:50～11：40）

2限目
(12:40～14:30）

3限目
(14:45～16:35）

検察起案2（即日）暇 13 木

12

／
13

民弁紀字2【即日民鑑識義 刑弁問題研究 金 考試月 14

匡詳寄悪窃監1 艮昇剛醜研寛2 刑裁起案2〈卸日I火 考試14 17 脂

15 刑弁起案2（即日） 考試水 民栽起案1 （即日） 18 火

’
｜ ’

民共演習3準備 民裁演習(争点整理） 考試16 刑弁起案1 （即日） 19 水木

民卸駆■興的〉 民共演習1準備 民共問題研究(和解）民裁演習（争点整理〕 考試17 金 20 木

R抑粛哲〈隆仰相眼！’ 民薮起案2潰癖20 昌唱mIlIUt尭鰡3 21 金月

■ －－

民共演習3(交互尋問）検察起案1 （即日）21 火 24 月
，

民事共通

刑事共通

全科共通

弁膜共通

・ ・即日起案

民東戦判

刑事裁判

民事弁膜

刑家弁瞳

独
裁
弁
弁

民
刑
民
刑

民共・

刑共・

全共・

弁共。

（即日】

捌種鰹裳11即日》

里寺嶋室1 （醐日

全共特別講義 検察起案2講評22 水 25 火
（
薄
呵
恥
躍
湾
鍾
脚
ｓ
己

民共演習4
(判決・講評）

民詳起案2講評23 木 26 水

示等）

－

刑共演習(証拠開示等） 刑裁起秦2識評金 民共演習1（口頭弁購期日）24 園1銭闇題研究27 木

凡例

月
／
日

｜

’ ■
１
０
ｊ
Ｏ
Ｉ
＆
■
７
Ⅱ
０
Ｅ
Ⅱ
Ⅱ
０
０
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ｉ
Ⅱ
Ｉ
Ⅱ

’
月
／
日

1限目
(9:50～11840）

2限目 、
(12;40～14日30）

3限目
(14:45～16;35）

3限目
(14:45～16:35）

1限目
(9:50～11:40）

2限目
(12:40～14:30）

曜 暇

16 水 …毒(誘盾） 16 水 全共特別講義 検察起案2講詳

蕊諒轌(膿翰棺蹟17 木 刑共演習(証拠開示等） 刑錠起案2溝評木17 刑裁問題研究
令和2年度（第74期）司法修習生

検察問題研究
(被害者保證）

今
垂 刑共演習(争点整理等）18 民拝趨寅息凶脾18 金

B班集合修習日程予定表 21 月 刑共演習(尋問） 21 月 春分の日

*

22 火 …案1講評 22 火 自由研究日
●

(注） 本表は予定であって．確定日程ではない。
確定日程は，毎週最終登庁日に配布する。

23 水 天皇誕生目 考試

民券頑■,[個的〉24 民共演習2(弁鈴準備手続期日）木 考賦

刑共問題研究
(情状・量刑）

金25 刑弁起案1鱗評 考賦

28
臣
凋 民裁起案2（即日） 考試

３
ノ
ー ’火 検察起案1講評 刑裁起案1講詳 考試

1 ’
月
／
日

1限目
(9:50～11340）

2限目
(12:40～14:30）

3限目
(14;45～16:35）

畷 民弊起秦1鋼卿2 水 刑裁起案1講評

２
“
／
３
木 民義議義 刑弁問題研究 3 木 刑弁起案2〈即日）

民舞言誕索宝1 勇詣酉重野寅2金4 金 検察起案2（即日）4

7 月 民裁琴1 ィ卸日） 7 月 刑猛起案2〈即日）

民共演習1準備 弁共演習(弁護士倫理）8 火 艮井畦声2 ，:即日8 火

9 水 民共演習3準備刑弁起案1 （即日） 9 水 民裁演習(争点整理1

’検察起案1 （即日）10 木 民裁演習（争点露理､ 民共問題研究(和解）10 木

民事銭判

刑事裁判

民事弁圃

刑事弁堕

民共・

刑共･

全共・

弁共．

（即日）

民裁

刑薮

民弁

刑弁

民事共通

刑事共通

全科共通

弁眼共通

・ ・即日起案

金11 建国鯛念の日 11 金 …案2漢酔

（
簿
呵
恥
誌
湾
遼
㈹
ｓ
巴

14 刑裁起套1 イ即日》階 民共演習3(交互尋問）14 月

’
民共演習4
(判決･購酔）

15 火 民共演習1（口頭弁論期日） 昇而■研究3 15 刑弁起案2臓癖火

凡例

教官会議議事録

1 日 、時令和3年5月14日 （金）午後3時00分

2 出席者所長，事務局長，二部教官

3要旨

（1）議題について

事務局長から教官会議資料に基づいて説明があり，資料のとおり了承された。

（2） 連絡事項等につき連絡した。

次回以降の教官会議

令和3年7月30日 （金）午後3時00分（決定済み）

以上

作成者総務課長樋口敏子